Anche da parte di Bartolo da Sassoferrato, di cui abbiamo parlato in precedenza, Taddeo riceve un giudizio negativo; egli rientra tra i tiranni *ex defectu tituli*, cioè tra coloro che governano tirannicamente per mancanza di un titolo legittimo. In questo caso il vicariato papale finisce per

17 Ivi, cap. VIII, 110-119.

18 DI SALVO, 303-305.

19 ANONIMO ROMANO, cap. VIII, 112-113: "Fu un omo bruno, peloso, varvuto, con uno grannissimo ventre." Il gusto dell'iperbole, il compiacimento dell'eccesso si riscontrano anche nella descrizione di Luchino Visconti, che si faceva accompagnare da "doi cani alani granni e terribili, gruossi como lioni, lanuti como pecora. L'uocchi avevano rosci e terribili" (ivi, pp. 126-127); a Luchino sono tuttavia riconosciute doti di signore giusto e imparziale.

20 VILLANI, vol. III, lib. XIII, cap. 8, 313; GALVANO FLAMMA, 34: "Iste nobilis miles dominus Luchinus Vicecomes fuit et est corpore et vultu valde pulcer, et bene formatus et omnibus membris corporis suis (sic) incolumis et sanus". Si vedano anche le osservazioni di CANTARELLA, 85-99 e di CURTIUS, 203-205.

21 PETRARCA, X, 2, 72-74: "Inde Bononiam perreximus, qua nil puto iucundius nilque liberius toto esset orbe terrarum. Meministi plane qui studiosorum conventus, quis ordo, que vigilantia, que maiestas preceptorum: iurisconsultos veteres redivivos crederes! Quorum hodie prope nullus est ibi, sed pro tam multis et tam magnis ingeniis una urbem illam invasit ignorantia (...). Ibam cum equevis meis; dies festos vagabamur longius, sic ut sepe nos in campis lux desereret, et profunda nocte revertebamur, et patentis erant porte; si quo casu clause essent nullus erat urbi murus; vallum fragilem iam disiectum senio urbem cingebat intrepidam (...). Ut muro, ut turribus, ut propugnaculis, ut armatis custodibus, ut nocturnis excubiis opus esset, interne primum venena tyrannidis, post externorum facere hostium insidie atque insultus (...). Sic multos iam per annos paci bellum, libertati servitus, copie inopia, ludis meror, cantibus querele, coreis virginum predonum cunei successere, ut, preter turren atque ecclesias adhuc stantes miseramque urbem altis verticibus despectantes, hec, que Bononia dicebatur, diu quidvis potius quam Bononia videretur".

essere la giustificazione di un potere illegittimo²². Si deve credere che i poteri universali concedano un vicariato soltanto come soluzione d'emergenza; nell'ottica rigorosamente giuridica dell'autore non sfugge che questo compromesso politico è insufficiente a sanare l'illegittimità originaria di un potere che si è imposto *de facto*.